[image: image1.png]| JIBOPLOBBIH OKPYL

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДВОРЦОВЫЙ ОКРУГ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 12.11.2015   ____                          Санкт-Петербург

                                № 94
Об утверждении положения порядок разработки, формирования, реализации корректировки муниципальных программ

муниципального образования муниципального округа Дворцового округа
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и заключением контрольно-счетной палаты на Проект решения Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Дворцовый округ «О бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов и Плане социально-экономического развития муниципального образования муниципальный округ Дворцовый округ на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение в новой редакции «О порядке разработки, формирования, реализации и  корректировки муниципальных программ МО МО Дворцовый округ» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление МА № 87/1 от 06.10.2014г. «Порядок разработки, формирования, реализации и корректировки муниципальных целевых программ муниципального образования муниципальный округ Дворцовый округ».
3. Контроль за исполнением п. 2 настоящего решения возложить заместителя главы местной администрации.

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава местной администрации                                                          Е.В. Новожилова
Приложение № 1

ПОРЯДОК
Разработки, формирования, реализации и корректировки муниципальных программ муниципального образования муниципального округа Дворцового округа.
1. Общие положения
В данном порядке разработки, формирования, реализации и корректировки муниципальных целевых программ муниципального образования муниципального округа Дворцового округа (далее - местная администрация), применяются следующие понятия:

Инициатор – физическое или юридическое лицо, подавшее предложения для включения в муниципальную целевую программу.

Инициаторами могут быть:

- Жители муниципального округа, подавшие заявку.

- Местная администрация,

- комиссии муниципального Совета по профилю работы,

- иные лица.

Муниципальная программа – программа мероприятий по направлениям деятельности, формируемая и утверждаемая местной администрацией МО МО Дворцовый округ (Далее - Программа). Программы составляют основу проекта местного бюджета по вопросам местного значения.
Исполнитель – специалист, осуществляющий составление и наполнение, администрирование и непосредственную реализацию Программы.

Контролер – руководитель, непосредственно контролирующий направление.
Муниципальная программа включает в себя подпрограммы, направленные на решение конкретных задач в рамках муниципальной программы. Деление муниципальной программы на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых в рамках муниципальной программы задач. Муниципальная программа утверждается нормативным правовым актом администрации муниципального образования.
2. Порядок рассмотрения предложений для включения в Программу

      Предложения, для включения в Программу рассматриваются:

2.1.1 При поступлении в Местную администрацию письменных предложений инициаторов, касающихся решения вопросов местного значения, с указанием обратного адреса и контактной информации заявителя.

2.1.2 В случае поступления актов реагирования со стороны контролирующих органов (Контрольно-счетная палата, Прокуратура, Комитет финансов, решение суда).

2.1.3 В случае, если мероприятие, предложенное жителем, признанно целесообразным с последующим включением ее в программу, формируемую за счет средств экономии или профицита местного бюджета.
3. Порядок формирования и утверждения программы

3.1 Решение, в форме распоряжения местной администрации, о начале разработки проекта программы, принимается на первичном этапе проработки проекта местного бюджета и финансового плана.

3.2 Поступающие в течение периода формирования инициативные заявки, регистрируются канцелярией местной администрации и направляются для анализа Исполнителем по направлениям работы.

3.3 Исполнитель:

 - обобщает заявки, в соответствии с вопросами местного значения и статьями расхода бюджета;
- составляет проект Программы, в котором предварительно рассчитывается финансирование предлагаемых мероприятий их целесообразность и сроки осуществления.

3.4 Проект Программы прорабатывается Исполнителем совместно с Контролером. Контролер  инициирует рассмотрение проекта Программы профильной комиссией муниципального Совета для принятия окончательного решения о включении (исключении) в Программу предложенных мероприятий.

3.5 Программа утверждается Постановлением местной администрации.

3.6 Муниципальную программу благоустройства дворовых территорий и выполнение других ремонтно-строительных работ за счет средств МО Дворцовый округ Местная администрация представляет в администрацию Центрального района Санкт-Петербурга  и ГУ «Жилищное агентство Центрального района» для согласования в целях исключения дублирования.
            4.  Требования к содержанию муниципальной программы

Муниципальная программа содержит:

1) описание целей и задач муниципальной программы, прогноз развития соответствующей сферы с учетом реализации муниципальной программы, включая возможные варианты решения проблемы;

2) сроки реализации муниципальной программы;

3) подпрограммы муниципальной программы;

4) прогноз конечных результатов муниципальной программы;

5) перечень основных мероприятий муниципальной программы, их краткое описание, сроки реализации, ожидаемые результаты в соответствии с Приложением № 1;
6) наличия количественных и (или) качественных показателей, характеризующих достижение целей и решение задач муниципальной программы (подпрограммы);

Финансовое обеспечение муниципальной программы на первые три года ее действия отражается в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными решением о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период, в последующий период - в пределах индексов роста, определенных экономическим управлением;

7) Цели муниципальной программы должны соответствовать приоритетам  политики органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы и отражать конечные результаты реализации муниципальной программы.

8) Цель муниципальной программы должна обладать следующими свойствами:

специфичность (цель должна соответствовать сфере реализации муниципальной программы);

конкретность (не должно быть размытых (нечетких) формулировок, допускающих произвольное или неоднозначное толкование);

достижимость (цель должна быть достижима за период реализации муниципальной программы);

релевантность (соответствие формулировки цели ожидаемым конечным результатам реализации муниципальной программы).

9) Формулировка цели должна быть краткой и ясной и не должна содержать специальных терминов, указаний на иные цели, задачи или результаты, которые являются следствиями достижения самой цели, а также описания путей, средств и методов достижения цели.

10) Задача муниципальной программы определяет конечный результат реализации совокупности взаимосвязанных мероприятий или осуществления функций в рамках достижения цели (целей) реализации муниципальной программы.

11) Сформулированные задачи должны быть необходимы и достаточны для достижения соответствующей цели. Требования к задачам муниципальной программы аналогичны требованиям к цели муниципальной программы.

12) При постановке целей и задач необходимо обеспечить возможность проверки и подтверждения их достижения или решения.

13) Показатели подпрограмм должны быть увязаны с показателями, характеризующими достижение целей и решение задач муниципальной программы. Следует привести обоснование состава и значений показателей (индикаторов) и оценку влияния внешних факторов и условий на их достижение.

14) Прогноз конечных результатов муниципальной программы включает развернутую характеристику планируемых конечных результатов, характеризующих уровень достижения целей муниципальной программы, в том числе в  количественном относительном выражении на момент окончания срока реализации муниципальной программы.

15) Требования к формированию цели и задач подпрограммы аналогичны требованиям к цели и задачам муниципальной программы.

16) Срок реализации подпрограммы не может превышать срок реализации муниципальной программы.

4. Реализация Программы

4.1 Реализация программы возможна только после принятия местного бюджета на соответствующий финансовый год.

4.2 Реализация Программы, осуществляется в течение периода, на который она принята, путем исполнения предусмотренных Программой мероприятий.

4.3. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в части расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период (далее - бюджетные ассигнования), а также средств других бюджетов бюджетной системы и внебюджетных источников в соответствии с бюджетным законодательством.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ (подпрограмм) утверждается решением о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период.

4.4 В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет средств бюджета муниципального образования в муниципальной программе объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период на реализацию муниципальной программы, ответственный исполнитель вносит изменения в муниципальную программу, касающиеся ее финансового обеспечения, целевых индикаторов, показателей результатов, перечня мероприятий на текущий и последующие годы.

4.5 Исполнитель самостоятельно, осуществляет реализацию утвержденной местной администрацией Программы, в том числе:

 - осуществляет в соответствии с законодательством отбор поставщиков продукции, исполнителей работ, услуг по каждому программному мероприятию;
- осуществляет подготовку технического задания для проведения процедуры отбора;

- обеспечивает  эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

- представляет в установленные сроки отчетность о реализации Программы;

 - информирует бухгалтерию муниципального образования о заключенных договорах (контрактах), сроках исполнения и планируемых сроках оплаты.

5. Корректировка Программы

5.1 Корректировка Программы возможна в случаях:

 - увеличения (уменьшения) в течение года прогнозируемой доходной части местного бюджета, по мотивированной служебной записке главного бухгалтера;

- использования экономии финансовых средств, оставшихся после проведения конкурсных процедур, по мотивированной служебной записке Исполнителя направления;
Указанное решение принимается ответственным исполнителем при условии, что планируемые изменения не приведут к ухудшению плановых значений целевых индикаторов и показателей результатов муниципальной программы, а также к увеличению сроков исполнения основных мероприятий муниципальной программы

 - изменения в действующем законодательстве;

- мотивированного заключения контролирующих органов;

- вступления в силу решения суда;

- исключения нарушений перечня вопросов местного значения.

5.2 Корректировка Программы, без изменения общего объема финансирования по Программе, утверждается Постановлением местной администрации. Постановление публикуется в СМИ и  на сайте /www.dvortsovy.spb.ru/
5.3 Корректировка Программы, предполагающая изменение финансирования по статьям местного бюджета, утверждается Постановлением местной администрации и вносится на рассмотрение муниципального Совета в форме проекта решения о внесении изменений в местный бюджет по предложенным статьям. При принятии муниципальным Советом изменений в бюджет, Постановление местной администрации о корректировке Программы публикуется на сайте /www.dvortsovy.spb.ru/
5.4 Корректировка Программы, не требующая дополнительного финансирования, внесения изменений в состав задач и укрупненные мероприятия Программы, осуществляется в случае установления невозможности достижения конечных целей и задач Программы без корректировки в пределах финансирования Программы.
6. Ответственность

6.1 Контролер и Исполнитель, несут ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию Программы.

6.2 Исполнитель несет ответственность за:

- своевременное и качественное оформление конкурсной и отчетной документации;

- ведение постоянного учета финансовых ресурсов, предусмотренных программой;

- оперативные предложения по внесению изменений в Программу, в случае увеличения или уменьшения объема финансирования, а также в случае образовавшейся экономии финансовых средств, после проведения процедур по муниципальному заказу;

- своевременность представления письменных отчетов главе местной администрации, по реализации Программы;

- своевременное отражение проводимых по Программе мероприятий в СМИ и  на официальном сайте муниципального образования  / www.dvortsovy.spb.ru /.

- предоставление в срок информации надзорным и контролирующим органам, по установленным срокам или по письменным запросам вышеуказанных органов.
7. Заключительные положения

7.1 Все вопросы, не урегулированные настоящим Порядком и действующим законодательством, регулируются отдельными решениями муниципального Совета муниципального образования Дворцовый округ и постановлениями или распоряжениями местной администрации МО Дворцовый округ.

Приложение №1 к Муниципальной программе
«Наименование муниципальной программы»

Перечень основных мероприятий и смета расходов программы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Период проведения
	Сумма (тыс.руб.)

	Ожидаемые результаты

	Кол-во мероприятий (шт.)
	Кол-во

жителей

(чел.)

	1.

	2.

	3.

	4.

	Итого квартал:

	ИТОГО затрат по программе: